Дело № 5-236/36/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

27 августа 2018 года

                                      г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Тулпаров А.П., рассмотрев дело об административном правонарушении по ст. 15.33.2 КоАП РФ в отношении директора ООО «Биосервис» Банцера Игоря Алексеевича, *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,

УСТАНОВИЛ:

16 июля 2018 года в отношении Банцера И.А. составлен протокол об административном правонарушении № 249, согласно которому он, являясь директором ООО «Биосервис», несвоевременно представил сведения индивидуального (персонифицированного) учета в отношении одного застрахованного лица за ноябрь 2017 по форме СЗВ-М в срок до 18.12.2017 г., фактически форма СЗВ-М (дополняющая) предоставлена 18.04.2018 г., чем нарушил п. 2.2 ст. 11 Федерального  закона от 01.04.1996 г.  № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», и совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.33.2 КоАП РФ.
Банцер И.А. и его представитель Шандрук В.И., действующий на основании устного ходатайства, в судебном заседании не согласились с протоколом об административном правонарушении, заявили, что необходимые сведения были представлены в установленный срок, а именно 1.12.2017 г.

Представитель Управления ПФР в Джанкойском районе Республики Крым Бабий Е.А. и специалист Кравченко Е.Н. суду пояснили, что действительно, основные сведения за ноябрь 2017 г. были представлены в срок, но не в полном объёме и только 18 апреля 2018 г.

Мировой судья, заслушав стороны, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.
Согласно п. 2.2 ст. 11 Федерального Закона от 01.04.1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице сведения о страховом номере индивидуального лицевого счета; фамилию, имя и отчество; идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица.
В соответствии со ст. 15.33.2 КоАП РФ непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

По смыслу указанных норм, состав административного правонарушения образует нарушение установленного срока представления сведений, необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, отказ от представления таких сведений и представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.

Из протокола об административном правонарушении следует, что директору ООО «Биосервис» Банцеру И.А. вменяют то, что  он несвоевременно представил сведения индивидуального (персонифицированного) учета в отношении одного застрахованного лица за ноябрь 2017 по форме СЗВ-М в срок до 18.12.2017 г. Вместе с тем, как усматривается из формы СЗВ-М за ноябрь 2017 г. и протокола проверки, сведения индивидуального (персонифицированного) учета в отношении застрахованных лиц за ноябрь 2017 по форме СЗВ-М поданы в Пенсионный фонд 1 декабря 2017 г., то есть в установленный срок, соответственно Банцеру И.А. необоснованно вменено нарушение срока представления указанных выше сведений.
В силу ст. 26.1 КоАП РФ обстоятельством, подлежащим выяснению по делу об административном правонарушении, является, в том числе наличие события административного правонарушения.

Суд считает установленным следующее событие правонарушения.

1 декабря 2017 г. директор ООО «Биосервис» Банцер И.А. направил в Пенсионный фонд сведения индивидуального (персонифицированного) учета в отношении 6 застрахованных лиц за ноябрь 2017 по форме СЗВ-М, а именно на ***., ***., ***., ***., ***., ***., а 18 апреля 2018 г. дополнительно представил сведения за ноябрь 2017 г. на ***, т.е. 1 декабря 2017 г. сведения были представлены в неполном объеме.
Данные обстоятельства объективно подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств: протоколом об административном правонарушении № 249 от 16.07.2018 г. (л.д. 2); копией уведомления о регистрации в территориальном органе Пенсионного фонда Российской Федерации плательщика, производящего выплаты физическим лицам (л.д. 3);  копией выписки из ЕГРЮЛ (л.д. 4-6); формой СЗВ-М от 18.04.2018 г. (л.д. 7) и формой СЗВ-М от 1 декабря 2017 г. за ноябрь 2017 года.

Таким образом, в действиях директора ООО «Биосервис» Банцера И.А. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ.
Доводы Банцера И.А. и его представителя о том, что исходная форма СЗВ-М за ноябрь 2017 г. была представлена в УПФ РФ в установленный п. 2.2 ст. 11 ФЗ от 01.04.1996 N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете..." срок, факт неуказания в составе представленных сведений о застрахованных лицах был выявлен страхователем самостоятельно и устранен, не свидетельствуют о наличии оснований для прекращения производства по данному делу.
Помимо исходной формы Постановлением Правления ПФ РФ от 01.02.2016 N 83п "Об утверждении формы "Сведения о застрахованных лицах" (Зарегистрировано в Минюсте России 18.02.2016 N 41142) предусмотрена сдача дополняющий и отменяющей форм. И если по какой-либо причине необходимые сведения о работнике (работниках) не были указаны в исходной форме, страхователь подает дополняющую форму отчета.
Статьей 11 Закона N 27-ФЗ не установлены предельные сроки для подачи дополняющей и отменяющей форм СЗВ-М, соответственно конкретным сроком сдачи дополняющей и отменяющей форм СЗВ-М следует считать срок, определенный ст. 17, п. 2.2 ст. 11 Закона N 27-ФЗ, т.е. ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем.
По смыслу п. 39 Приказа Минтруда России от 21.12.2016 N 766н "Об утверждении Инструкции о порядке ведения индивидуального (персонифицированного) учета сведений о застрахованных лицах" страхователь вправе при выявлении ошибки в ранее представленных индивидуальных сведениях в отношении застрахованного лица до момента обнаружения ошибки территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации самостоятельно представить в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации уточненные (исправленные) сведения о данном застрахованном лице за отчетный период (например, ошибки ФИО в первичной отчетности), в котором эти сведения уточняются, и финансовые санкции, предусмотренные ст. 17 Федерального закона N 27-ФЗ к такому страхователю не применяются.
ООО «Биосервис» предоставлены сведения по телекоммуникационным каналам связи за ноябрь 2017 года по форме "СЗВ-М" в установленный законом срок, а именно 1 декабря 2017 г., 18 апреля 2018 г. самостоятельно выявило ошибку в неверно представленных сведениях и предприняло меры к ее устранению путем направления дополняющей формы УПФ РФ на 1 застрахованное лицо, не отраженное в исходной форме.
Пункт 41 Приказа Минтруда России от 21.12.2016 N 766н указывает, что за непредставление в установленный ФЗ от 01 апреля 1996 года N 27-ФЗ срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке индивидуальных сведений, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде страхователь несет ответственность по ст. 15.33.2 КоАП РФ.
При таких обстоятельствах, представление дополняющих сведений страхователем самостоятельно, не является основанием для освобождения от административной ответственности, предусмотренной ст. 15.33.2 КоАП РФ.
Ссылка на то, что в описанном выше случае должно приниматься решение об отказе в привлечении к ответственности, также несостоятельна.
Приведенные выше нормы регламентируют возможность неприменения в таком случае к страхователю финансовых санкций, предусмотренных ст. 17 Федерального закона от 01 апреля 1996 года N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования", согласно которой за непредставление страхователем в установленный срок либо представление им неполных и (или) недостоверных сведений, предусмотренных пунктами 2 - 2.2 статьи 11 настоящего Федерального закона, к такому страхователю применяются финансовые санкции в размере 500 руб. в отношении каждого застрахованного лица, тогда как в данном случае должностное лицо привлекается к административной ответственности.

Ссылка Банцера И.А. и его представителя на малозначительность совершенного правонарушения, необоснованна.

Так, из разъяснений, данных в п. 21 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" следует, что малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

Учитывая то обстоятельство, что малозначительность административного правонарушения является оценочным понятием и применение ст. 2.9 КоАП РФ при рассмотрении конкретного дела является правом судьи, вышеуказанные доводы подлежат отклонению, поскольку малозначительность совершенного правонарушения материалами дела не подтверждается.
Согласно ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Частью 2 статьи 3.4 КоАП РФ предусмотрено, что предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Правонарушение, предусмотренное ст. 15.33.2 КоАП РФ совершенное Банцером И.А., было выявлено в ходе осуществления государственного контроля и не входит в перечень исключений, предусмотренный ч. 2 ст. 4.1.1 КоАП РФ. По данным выписки из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства, ООО «Биосрвис» относится к категории микропредприятий. В данном случае административное правонарушение совершено директором ООО «Биосервис» при наличии обстоятельств, перечисленных в части 2 статьи 3.4 КоАП РФ. В материалах дела отсутствуют сведения, что Банцер И.А. на момент совершения административного правонарушения являлся привлеченным к административной ответственности за аналогичное правонарушение.
Обстоятельств, смягчающих, либо отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

С учетом характера совершенного правонарушения, конкретных обстоятельств его совершения, отсутствия последствий, указанных в ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ, суд приходит к выводу о возможности замены наказания в виде штрафа, подлежащего наложению на Банцера И.А. за совершенное правонарушение, на предупреждение.
На основании изложенного и руководствуясь  ст. ст. 29.9-29.11, 15.33.2, 4.1.1 КоАП  РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

директора ООО «Биосервис» Банцера Игоря Алексеевича признать виновным в совершении административного правонарушения,  предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 300 рублей, которое на основании ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ заменить на наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в  Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья                                                                                                       А.П. Тулпаров